

تدوین فهرست مستند اسامی انگلیسی اعضای هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی

درمانی تهران با استفاده از پایگاههای استنادی

چکیده

زمینه و هدف

تنوع نگارش اسامی انگلیسی مندرج در آثار و مقالات علمی اعضای هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی تهران مشکلاتی را برای بازیابی کل مقالات و ارزیابی عملکرد اعضای هیات علمی بوجود آورده است. فهرست های مستند ابزارهای مناسبی هستند که برای کنترل و رفع ابهام واژگانی که دارای تنوع شکل نوشتاری می باشند طراحی گردیدند. به کمک این فهرست ها بازیابی به سهولت و با دقت و اطمینان انجام خواهد شد. این ابزار جستجوگران را یاری می کند تا مقالات علمی منتشر شده توسط اعضای هیات علمی که اسامی خود را به اشکال گوناگون از فارسی به انگلیسی درج نموده اند به کمک شبکه های ارجاعی تحت یک نام واحد در آورند. همچنین با افزایش دسترس پذیری به کل مقالات علمی موجب محاسبه صحیح H-Index اعضای هیات علمی گردند.

روش بررسی

این پژوهش یک مطالعه کاربردی است که به روش توصیفی - پیمایشی انجام گردید و به منظور بازیابی اسامی انگلیسی اعضای هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی تهران با جستجوهای مکرر در پایگاههای استنادی انجام شد.

یافته ها

نتایج این پژوهش نشان داد ۱۱۸۴ نفر (۷۶٪) از اعضای هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی تهران با یک شکل نوشتاری مقالات خود را منتشر نموده اند. بیشترین رعایت یکدستی در شکل نوشتاری اسامی اعضای هیات علمی دانشکده داروسازی با ۷۵٪ مشاهده شد. ۲۴٪ اعضای هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی تهران دارای تنوع در نگارش اسامی انگلیسی خود می باشند. بیشترین تنوع شکل نوشتاری در اعضای هیات علمی دانشکده بهداشت ملاحظه گردید. بیشترین نوع تنوع شکل نوشتاری در وجود حروف صدادار در نام و نام خانوادگی (۳۲٪) و در اولویت بعدی مرکب و چند جزئی بودن نام و نام خانوادگی ۳۰٪ نوع تنوع شکل نوشتاری اسامی را به خود اختصاص دادند. فهرست تهیه شده شامل سیاهه ای الفبائی از اسامی انگلیسی ۲۰۷۰ نفر اعضای هیات علمی شاغل در ۱۰ دانشکده زیر پوشش دانشگاه علوم پزشکی تهران و مراکز آموزشی - تحقیقاتی، بازیابی شده در پایگاه استنادی اسکاپوس است این فهرست در دامنه زمانی ۲۰۱۲ - ۲۰۱۳ استخراج گردیده و به منظور اطمینان از رکورد های بازیابی شده و تفکیک اسامی مشابه، دارای اطلاعاتی مانند رتبه علمی، محل خدمت، رشته تحصیلی و سال تولد به میلادی اعضای هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی تهران می باشد.

نتیجه گیری

به منظور یکدست سازی اسامی انگلیسی مندرج در آثار اعضای هیات علمی لزوم تدوین شیوه نامه آوانویسی فارسی به انگلیسی و تهیه جداول استاندارد توسط کمیته تخصصی متشکل از اساتید زبان شناس و کتابداران کتابخانه ملی و کتابخانه مرکزی اسناد دانشگاه علوم پزشکی تهران با بهره گیری از حروف و علائم نوشتاری و آوایی زبان رسمی کشور مبتنی بر دستورالعمل آوانگاری ضروری به نظر می رسد. وحدت رویه در نگارش اسامی انگلیسی اعضای هیات علمی و اصلاح نام و نام خانوادگی در پایگاه استنادی اسکاپوس از راه حل ها در رفع مشکلات مربوط به تنوع شکل نوشتاری می باشد.

راهکار تهیه فهرست مستند اسامی انگلیسی علاوه بر دستیابی به استاندارد سازی اسامی، محاسبه واقعی اچ ایندکس افراد را با بازیابی کل مقالات منتشر شده آنها امکان پذیر نموده و در نهایت افزایش رتبه علمی دانشگاه علوم پزشکی تهران در سطح ملی و بین المللی را موجب می گردد.

کلید واژه ها: فهرست مستند اسامی، آوانویسی، اعضای هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی تهران